



هه موو كچيك چى بزاني

دكتور هيو عمههه له حمههه

بهروه بلاوى بکهينهوه بو خزمههه ښځه بښتن و سه رکهوتنى ئافرههه قوورډ چونکه باوه پرمههه هه به که تا ئافرههه نه خوښى، پى نه گا، و سه رنه که وى ملت پيش ناکه وى، پى ناگا.

مانگى: خه رمانان 1933 کوورډى مه ريوانى

سه راپا کښه که باهه ښکى زانسته به نه رخه نه که هه ر بو نه وکاته، به لکو بو نه مروش، باسى پښه بښتن و گه شهى به رده وامى کچ و نيشانه کانى کچيه نى و هه رزه کارى و پښه بښتن نه کاو هه موو لادان و خواری به کان بو رووش نه کاته وه، باسى زور نه خوښى مان بو نه کات که نه شى له نه نجامى لادان و نه زانى به وه تووشى ژن و پياو بښت، له کوتاى دا باسى لى چوونه وهى ئافرههه و نيشانه و تهنگ و چه له مه کانپان بو نه کات.

نرخى ناميلکه که:

پاش خوښنده وهى ناميلکه که، چه نه خالک له مښکى خوښنه ردا گه لاله نه وى و کښه که نه رخى، به لای منه وه چه نه رخى که هه به.

به که م، نرخى مښوونى:

پاش نه وهى چاوښک به کښه خانهى پزىشکى کوورډى دا نه گپرى، نه وکاته بو ت ده رنه که وى که نه م کښه خوڻ له خوڻى دا مښوويه کى مه رنه، پزىشکى ناموى دووره ولات (۵۵) سال پيش ئښتا هه ستى و به و زمانه شيرينه، به که م کښى پزىشکى مان بو بنوسى، نه مرو (۵۵) سال پاش نه و ناميلکه به کښه زانسته به کوورډى به کان نه که به تايهه نى پزىشکى به کان هښنده که من، به په نجه کانى هه ر دوو ده ست بزىمى درتښ.

دووه م، نرخى زانسته:

نه م کښه باهه ښکى هښنده ناسکى خسته ته روو، که تا نه مروش

طاهر مه ريوانى له سى به کان دا له گه ل خوالى خوښ بوو مصطفي صائب (۱۹۰۴ - ۱۹۸۰) قوليان کرد به قولى به کداو دوانزده کښى کوورډى يان له چاپ داو بلا وکرده وه، که به نه رکه و نه مه کى «کوورډى و مه ريوانى» هاتبوونه به رهمهه (۱). ژماره (۶) ي نه م زنجيره به کښه که به ناوى «هه موو کچيك چى بزاني» به، به که م کښى پزىشکى به که به زمانى کوورډى ده رچى، قه باره چاره که به تاله و په ر به و (۸۸) لاپه ربه و له سالى (۱۹۳۳) زانپى دا له چاپخانهى (کرخ) له به غدا چاپ دراوه.

پيشه کى:

ناميلکه که پيش که ش کراوه به (به هه موو کچىکى تازهى کوورډى نه که بن، که هيوای له مه ولا سه رکه ووتن و پښه بښتنى نه ته وهى مستقبل وابه ستى نه وانه) (۲).

کښه که له م به شانه پک هاتووه (سه رنه تا، ديباچه، کچيه نى (۲۰۱)، پى گه بښتن (۲۰۱)، محرکى جنسى (۲۰۱)، نه وه (۲۰۱)، هه نه دى تاثيراتى سکوت و نادانى، گورانى ژبن) له (سه رنه تا) دا نه لى: «له مه ولا بيرمان وابه ناو به ناو نه م چه شته کښه بښ بلا و بکه ينه وه. چونکه زور داماوى نه م ته حره نوسينه نه بن، وکچه کوورډه کان که وا تازه پى نه گه ن زور سه رکه و شه رمنى گه ل شته هه به که پيوسته بيزانن و فڙنا کرښ، ياله ناسيا و ښکى خراپه وه زور خراپ فڙ نه کرښ. بو نه وهى هه موو کچه کوورډک خوى بناسى و له دابکيه نى و ژبان شاره زا پى، نه م کښه مان چاپ کرد، که زور باش و به کاره يوښان. تکاښ نه که بن ته ماشاى کلمه و شتى و امان نه کرى، چونکه نه مه به که م کښه له م باهه ته وه، له زمانىکى علم و فنى غره به وه وه رگيراه وه کوورډيش هښتا که م هڙه و پى له قوږه له ماوهى علم و فندا، له به ر نه وه اصطلاحه کان نه کرى، تا پان کرانى به کوورډى نوسيو مانه و امان نوسيوه که هه موو کښک نى بگا و خبرى لى بښنى بيرمان وابه و چه نه که بن له بابته ئافرههه و ژنه وه چى باشه و پيوسته وه رگيرښ و له

کانزاکان

له

له شماندا

د. عادل حسین عبد الله

ئیمه له خواردنی رۆژانه ماندا گه لیک له کانزاکان به کار دینین که زور گرنگن بو تندرستی و دریزه دان به تمهه، ئهم کانزایانهش ههه که ریزه یان له لهش دا که م بوو یان زیاد بوو ئهوا کارینکی گه وره ئه که نه سهه تندرستی، گوران له لهش دا به گشتی روو ئه دات.

ئهم کانزایانه زورن وه کو: - ئاسن - کالسیوم - ئابودین (بۆد) - کوهه - کرۆم - فسفور - مهگنسیوم - سوودیوم - پوتاسیوم - کادمیوم - فانادیوم - فلورو هی تریش.

تاقیگه به که له سهه به کیک له چیاکان دا هه به له ژیر چاودیری دکتور شرویدر (Shroider) که به کیکه له زانابه کانی تابهت به لیکۆلینه وه کانی نه خوشی به رزبوونه وهی تهوژی خوین و گرنگی کانزا له لهش دا. وه ئیستاش خه ریکی لیکۆلینه وه به له بابهت به یوه ندی کانزا به لهش و نه خوشی. وه ئهم دکتوره ئه لی: ئیمه ههه رۆژنیک ریزه به کی کهم له کانزاکان به کار نه هینین وه له شی مرۆف چاک نه زانی کامه وه چون و چهند کانزای پیوسته و چون له ریزه ی زیادی کانزا له لهش دا رزگاری بیت؟ بو

زور به مان وره مان بی به، لی ئی کهوین. جگه له مه بنه ما پزیشکی به کانی که باس کردوووه دووسی به کی تائیسناش ههه جی گرن و بگره گهه نه مرۆ ئهم نامیلکه به وه کو خوی له چاپ بدریته وه، هه مان سووو رۆل ئه دات که نه سالی (۱۹۳۳) کوردی مهربوانی بوی نویسه.

سی بهم، فرخی زمانه وانی:

چهندان زاراووی پزیشکی کوردی له خوی گرتوووه، که نه توانی به سهه چاوه به کی زاراووی زانستی و بگره فرهه نگو کیک دابزی، هه ره له پیودانگه وه هندی لهو زاراووهی ناویتان بو ئه خه مه روو.

Maturation	بلوغ	بی گه بشتن
Ovary	میض	هیلکه دان
Ovules	بویضة	هیلکه بچکزه
Uterus	رحم	منالدان
Hymen	غشاء البکارة	په رده ی کچی
Ovulation		هیلکه هاویشتن
Offspring	نسل	نه وه
Conception	حمل	سک په روون
Placenta	المشيمة	گۆشی منال
Nausea		هیلنج
Sphilitis	الزهري	فهره نگی
Gonorrhea	السيلان	سوزه نهک

پهراویزه کان

۱ - پروانه گوفاری (تندرستی و کومه ل) نه ریمان بابه لی (نوژدارانمان له مه یانی نویسندا)

ژماره (۳)

سالی ۱۹۸۷

لاپه ره (۲۰)

۲ - پروانه «هه مو کچیک چی بزانی» کوردی و مهربوانی

سالی ۱۹۳۳

چاپخانه ی کرخ

لاپه ره (A.B)